parte prophetent, sed veniant ad perfectum juxta eam tamen perfectionem quam potest capere humana natura, ut intelligamur illud evangelicum : « Et vos cum omnia feceritis, dicite : Servi inutilis sumus ; quod debuimus facere, fecimus. » *Luc. xvii, 10*. Unde et Apostolus in eadem Epistola de duabus loquitur perfectionibus. Quasi imperfectus enim scribit : « Non quia jam accepi, aut quasi jam perfectus sim, persequor autem si apprehendam, in quo et comprehensus sum a Christo ; » statimque quasi perfectus loquitur : « Unum autem posterioram obliviscens, ad ea quæ in priora sunt me extendens, juxta propositum persequor ad bravium supernæ vocationis. Quotquot ergo perfecti sumus, hoc sapiamus. » (*Al. sapimus*) *Philipp. iii, 12-15*. Quomodo enim potest stare sententia, ut qui dixerat : « Non quia jam accepi, aut quia jam perfectus sum, » audeat dicere : « Quotquot ergo perfecti sumus, hoc sapiamus ? » Ex quo perspicuum est omnem hominem et universam creaturam, quamvis ad perfectionem venerit, tamen indigere misericordia Dei, et plenam perfectionem ex gratia, non ex merito possidere.

moins besoin de la miséricorde divine, et possède la pleine perfection par la grâce, et non point par son mérite.

Il est donc enjoint au peuple de cette terre, s'il est entré par la porte de l'Aquilon pour adorer, de sortir par le chemin de la porte du midi. Quel est ce peuple à qui ce précepte est donné ? assurément celui des Gentils ; quittant la porte de l'Aquilon d'où les maux viennent fondre sur cette terre, et étant entré dans le temple, il n'en doit sortir que par le chemin de la porte du midi, de la porte de la lumière, de la porte de la chaleur, de la porte où l'Époux est couché au midi, le même Cantique des cantiques ajoutant : « Levez-vous, Aquilon, et vous, Midi, venez. » *Cant.* iv, 16. Pour celui qui sera entré par le chemin de la porte du Midi, il sortira par le chemin de la porte de l'Aquilon. Quel est ce peuple ? évidemment celui des Juifs, qui abandonne la porte du chemin de la lumière, pour aller à la porte de l'Aquilon dont il est dit : « L'Aquilon est le plus froid de tous les vents ; » *Eccli.* xliii, 22 ; et c'est le souffle venu du côté de l'Aquilon qui avive le feu sous la chaudière de Jérémie. *Jerem.* 1. En une autre manière, il entre par la porte de l'Aquilon, celui qui abandonne le péché, et il sort par la porte du midi, celui qui suit la vertu. Au contraire, si ce juste tombe dans le péché, il entre, il est vrai, par la porte du midi, mais

il sort par le chemin de la porte de l'Aquilon. Le prince, ajoute le texte, sera au milieu d'eux, de ceux qui entrent et de ceux qui sortent, selon ce qui est écrit : « Il y en a un au milieu de vous que vous ne connaissez pas ; » *Joan.* i, 26 ; et dans l'Apôtre : « Ne savez-vous pas que Jésus-Christ est en vous. » *II Corinth.* xiii, 5. Or s'il est dit à ceux qui l'ignorent que Jésus-Christ est au milieu d'eux, à plus forte raison à ceux qui le savent ! Mais quand ils savent que Jésus-Christ est au milieu d'eux, c'est qu'ils sont devenus des corps morts pour le péché et des esprits vivants à cause de la justice. Le prince entre avec ceux qui entrent et sort avec ceux qui sortent, témoin de tous les instants et de la vertu et du péché. Aux jours de marché et dans les solennités, les fêtes des sabbats et des Calendes et toutes les autres fêtes, dont nous avons parlé déjà, un éphi de farine sera offert en sacrifice tant avec le veau qu'avec le bélier. Pour les agneaux, l'offrande n'est pas déterminée par un nombre certain, et elle n'est pas cependant laissée à l'arbitraire : chacun fera selon ses forces et le bien de sa conscience, offrant, non pas ce qu'il veut, mais ce qu'il peut. Enfin, à toutes choses s'ajoutent un hin d'huile par éphi de farine, afin que la farine en soit ointe et que la lampe soit allumée en présence du Seigneur, et que celui qui se sert de cette huile puisse dire : « Je